REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

PROJETO DE LEI Nº 034, DE 17 DE MARÇO DE 2017.

Altera redação do Caput do Art.1º
da Lei Municipal nº 3.937, de
25.03.14, que autoriza os titulares
dos cargos que menciona, em
caráter excepcional, a dirigir
veículo do Município.

Art. 1º. Altera redação do Caput do Art.1º da lei Municipal nº 3.937, de
25.03.14, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art.1º- Os servidores titulares dos cargos de Prefeito Municipal, Vice-Prefeito
Municipal, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretário
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Diretor de Obras, Chefe do
Almoxarifado, Médico Veterinário, Fiscal e Fiscal Sanitário, Epidemiológico de
Ambiental,  poderão, em caráter excepcional, quando necessário para o
cumprimento das atribuições que lhe são próprias, se não houver motorista
disponível e desde que devidamente habilitados, dirigir veículo de serviço ou
de representação do Município nos limites da região denominada “Centro-
Serra”.”

Art. 2º. Esta Lei entrará  em vigor na data de sua publicação., revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos
07 dias do mês de março de 2014.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

Ofício nº 105/2017/SMA                         Sobradinho,  17 de março de 2017.

Ilma. Sra.:
Ver. Maxcemira de Pellegrin Trevisan
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SOBRADINHO – RS.

Senhora Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 034, que altera redação do Caput do Art.1º
da Lei Municipal nº 3.937, de 25.03.14, que autoriza os titulares dos cargos
que menciona, em caráter excepcional, a dirigir veículo do Município.

Este projeto visa incluir na Lei Municipal nº 3.937, de
25.03.14, com autorização para dirigir veículos do Município os servidores
ocupantes dos  cargos de Fiscal e Fiscal Sanitário, Epidemiológico e
Ambiental, uma vez que os mesmos necessitam, em razão das atribuições
inerentes aos cargos, deslocarem-se para atender chamados e denúncias, e
muitas vezes não existem motoristas disponíveis, dificultando o desempenho
de um trabalho satisfatório.

Entendemos que o veículo é equiparado a qualquer
outro instrumento de trabalho, cuja utilização pelo servidor se mostre
necessária para desempenhar as atribuições do seu cargo.

Nessa linha, opina o Tribunal de Justiça do Estado
do Rio Grande do Sul (TJRS) que o servidor público municipal deve estar à
disposição da Administração para executar as tarefas necessárias ao interesse
público (AG-Int. nº 70009936782, 3ª Câmara Cível, Rel. Des. Nelson Antônio
Monteiro Pacheco, julgado em 21/10/2004).

Ressaltamos que essa autorização é praxe nas mais
diversas esferas de governo. No âmbito da União, para exemplificar, é feita
pela Lei Federal nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a
condução de veículo oficial.

Contando com a aprovação, despedimo-nos.

Cordialmente,

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br